Дело № 1-4/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Колышлей 29 января 2019 года

Пензенская область

Колышлейский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

c участием государственного обвинителя помощника прокурора Колышлейского района Пензенской области Галкиной Г.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Козловой Н.В., представившей удостоверение № 910 и ордер № 003114 от 29.01.2019 г. ПОКА № 3, 

при секретаре Ерзеневой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Колышлейского районного суда 

<

адрес> в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 24 октября 2018 года, находясь в районе очистных сооружений р.

<

адрес>, в поле, расположенном на расстоянии 4 метров от грунтовой дороги, в 28 метрах от края асфальтированной дороги 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, в состоянии наркотического опьянения, заведомо зная, что каннабис (марихуана) является наркотическим средством и что свободный оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупной размере без цели сбыта, в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут путем свободного доступа, собственноручно нарвал листья и верхушечные части дикорастущего растения конопля, тем самым умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 110 грамм в высушенном состоянии, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо из частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», составляет крупный размер. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления, 24 октября 2018 года в 15 часов 40 минут ФИО1, находясь в поле, на расстоянии 4 метров от грунтовой дороги и в 28 метрах от края асфальтированной дороги 

<

адрес> р.

<

адрес>, по координатам GPS: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, то есть на территории р.

<

адрес>, сложил незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, массой 110 грамм в высушенном состоянии, в полиэтиленовый пакет, который находился у него при себе, а затем убрал пакет под одетую на нем куртку и незаконно хранил при себе данное наркотическое средство, не имея цели сбыта с 15 часов 40 минут 24 октября 2018 года, свободно передвигаясь по насыпи железнодорожных путей 197 км станции Колышлей Юго-Восточной железной дороги, расположенных на территории р.

<

адрес>. 

24 октября 2018 года в 16 часов 10 минут, проходя по насыпи железнодорожных путей 197 км пикет 8 станции Колышлей Юго-Восточной железной дороги, расположенных на территории р.

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ЛО МВД на станции Ртищево и доставлен в комнату полиции ЛПП на железнодорожной станции Колышлей, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции Колышлей, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 110 грамм, то есть в крупном размере, которое он незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта. 

Суд считает предложенную органом представительного расследования и государственным обвинением квалификацию действий подсудимого ФИО1 верной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Судом при этом установлено, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, его вина в совершении указанного преступления подтверждена совокупностью доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он заявил по ознакомлению с материалами уголовного дела, после консультации и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и ему понятны. 

Указанное ходатайство подсудимый ФИО1 подтвердил в ходе судебного заседания, заявив о том, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, просил рассмотреть его уголовное дело в особом порядке. Защитник Козлова Н.В и государственный обвинитель Галкина Г.Н. в судебном заседании выразили своё согласие рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке. За преступление, в совершении которого подсудимый признается виновным, законом предусматривается максимальное наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих ему наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, по месту жительства администрацией поселка и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебной амбулаторной комплексной психолого-психиатрической экспертизы от 04.12.2018 г. № 1893 (л.д. 71-72) ФИО1 какими-либо расстройствами душевной деятельности, а также наркоманией, не страдает, у него выявлено пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиоидов. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двух малолетних детей у виновного.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, его личность, суд не находит оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, нахождение его в состоянии наркотического опьянения.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с назначением наказания в виде лишения свободы условно в соответствие со ст. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы суд назначает ФИО1 с применением положений ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом рассмотрения дела в особом порядке, а также того, что при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в его действиях судом признано обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для снижения ФИО1 категории совершенного им преступления. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительных наказаний, предусмотренных альтернативно санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 э признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком два года, в течение которого возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в дни, им определенные.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 108 гр. (с учетом проведенных исследований), полиэтиленовый пакет с надписью 

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ртищево, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Колышлейский районный суд Пензенской области с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий